第１回大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会（中学校・義務教育学校【後期課程】）

全体会 議事要旨

１ 日 時 令和６年５月９日（木）14:00～

２ 会 場 大阪市総合教育センター ９階 906

３ 出席者

（委員）

冨山委員長、堀岡委員、平井委員、田野原委員、岡崎委員、中島委員、本委員、山口委員、

久保委員、中野委員、田中委員、添田委員、御栗委員、杉本委員、三根生委員、

天畠委員、松井委員、稲嶺委員、中道委員、神山委員、

大鳥委員、兵庫委員、西川委員、青柳委員、小花委員、三辻委員

（事務局）

   大西指導部長、乘京初等・中学校教育担当課長、片山インクルーシブ教育推進担当課長、

大竹野首席指導主事、石川首席指導主事、瀬脇首席指導主事、德元首席指導主事、

４ 議 題

（１） 選定委員の委嘱・任命及び諮問

     ・ 選定委員の委嘱及び任命

     ・ 選定委員の資格要件及び責務の説明

     ・ 誓約書の記入について

     ・ 教育委員会から選定委員会への諮問

（２） 第１回 大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会

     ・ 令和７年度使用中学校教科用図書の採択に向けての全体的な方針と関係法令等ついて

     ・ 「調査の観点」（案）について

     ・ 事務日程等について

     ・ 配付資料の預かりについて

５ 議事要旨

（１） 教育委員会事務局より、「選定委員の委嘱・任命及び諮問」及び「第１回大阪市立義務教育諸

学校教科用図書選定委員会」に関する説明を行った。議論の結果、案どおり了承された。

 （２） 意見等の概要は以下のとおり

     ・ 「調査の観点」（案）についての意見は、５月 14日（火）までに事務局へ連絡をお願い

する。

 （３） 今後の流れ

     ・ 「調査の観点」（案）について、次回、５月 16 日（木）の第２回選定委員会で審議し、

決定する。

６ 会議資料

（１） 第１回 大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会 次第

（２） 座席表

（３） 誓約書、誓約書記載上の注意

（４） 令和７年度使用教科用図書の選定について

（５） 令和７年度使用教科用図書『調査の観点（中学校・義務教育学校【後期課程】用）』（案）

（６） 中学校学習指導要領（一部抜粋）

（７） 事務日程

（８） 第２回大阪市立義務教育諸学校教科用図書選定委員会（中学校・義務教育学校【後期課程】

の開催について（依頼）

（９） 発行者一覧